⁵² Πρόκειται γιὰ τὴ *Ρητορικὴ* πρὸς *Ἐρέννιο* (*Rhetorica ad Herennium*) —ἔργο ἀγνωστού συγγραφέα τοῦ 86-82 π.Χ., ἀποδιδόμενο ἀπὸ τὰ χειρόγραφα στὸν Μάρκο Τύλλιο Κικέρωνα (Marco Tullius Cicero, 106-43 π.Χ.) καὶ φερόμενο ἐπίσης ύπὸ τὸν τίτλο *Rhetorica Nova* ἢ *Secunda*— I 6 καὶ 11. Ὁ P. Touybee ύποθέτει παραπομπὴ στὸ παρεμφερές χωρίο τοῦ πρώιμου (84 π.Χ.) κικερωνικοῦ *Περὶ Εύρεσεως* (*De Inventione*, γνωστοῦ καὶ ὡς *Rhetorica Vetus* ἢ *Prima*), ποὺ ἀναφέρεται στὴ συγκέντρωση ύλικοῦ γιὰ ἔναν ρητορικὸ λόγο καὶ ποὺ ἡ παράδοσή του συγχέεται μὲ τῆς *Ρητορικῆς* πρὸς *Ἐρέννιο*. Ἡ σπάνιδα μνειῶν τοῦ ύπόλοιπου

utilitate dicendorum benevolentia paratur, in admirabilitate attentio, in possibilitate docilitas. Utilitatem innuit, cum recitatrum se dicit ea que maxime affectiva sunt desiderii humani, scilicet gaudia Paradisi; admirabilitatem tangit, cum promittit se tam ardua, tam sublimia dicere, scilicet conditiones regni celestis; possibilitatem ostendit, cum dicit se dicturum que mente retinere potuit; si enim ipse, et alii poterunt.⁵² Hec omnia tanguntur in verbis illis, ubi dicit se fuisse in primo celo, et quod dicere vult de regno celesti quicquid in mente sua quasi thesaurum potuit retinere. Viso igitur de bonitate ac perfectione prime partis prologi, ad litteram accedatur.

[20] ⁵³Dicit ergo quod «gloria primi Motoris», qui Deus est, «in omnibus partibus universi resplendet», sed ita ut «in aliqua parte magis et in aliqua minus». ⁵⁴Quod autem ubique resplendeat, ratio et auctoritas manifestat. Ratio sic: Omne quod est, aut habet esse a se, aut ab alio. Sed constat quod habere esse a se non convenit nisi uni, scilicet primo, seu principio, qui Deus est, cum habere esse *< a se >* arguat per se necesse esse, et per se necesse esse non competit nisi uni, scilicet primo, seu principio, quod est causa omnium; ergo omnia que sunt, preter unum ipsum, habent esse ab aliis. ⁵⁵Si ergo accipiatur ultimum in un-

δαντικοῦ ἔργου καὶ στὰ δύο αὐτά κείμενα προστέθηκε παροδικὰ στὴν ἐπιχειρηματολογία τῶν δύστιστων γιὰ τὴ γνησιότητα τῆς ἐπιστολῆς.

⁵³ Σημείωση στὴν ὡσ ποὺ περεισέφρησε στὸ κείμενο, κατὰ τὸν E. Cecchini, ὁ.π., σσ. XLVI - XLVII.

⁵⁴ Στὴν προσπάθεια τοῦ C. Paolazzi, ὁ.π., σσ. 99-103, νὰ προβάλει τὴν ἀληθοφάνεια ὡς δυνατότητα (*possibilitas*) καὶ κάθε ἄλλου, ὑπὸ τοὺς πνευματικοὺς ὅρους τοῦ Δάντη, νὰ ψάλει ἀντίστοιχου ὑψους βιώματα, ὁ E. Cecchini, ὁ.π., σ. 44, ἀπαντᾶ ἐμμένοντας στὴ βούληση τοῦ γράφοντος νὰ πείσει ἀπλῶς γιὰ τὴν ἀλήθεια τῶν ἀφηγούμενων.

⁵⁵ *Παρ.* I 1-3 — βλ. Ἐπίμετρο.

τρία.]⁵³ Καθότι ἡ χρησιμότητα τῶν λεγομένων ἐξασφαλίζει τὴν εύνοϊκὴ προδιάθεση, ἡ θαυμαστὴ ἀφήγηση τὴν προσοχή, ἡ ἀληθοφάνεια τὴν περιέργεια. Κάνει τὴ χρησιμότητα ὀφθαλμοφανὴ ὡς γράφων ὅταν λέγει πώς θὰ διηγηθεῖ ὅ,τι τὸ ἐλκυστικότερο γιὰ τὶς ἀνθρώπινες ἐπιθυμίες, δηλαδὴ τὶς τέρψεις τοῦ Παραδείσου· κάνει τὴ θαυμαστότητα αἰσθητὴ ὅταν ύποσχεται νὰ μιλήσει γιὰ πράγματα τόσο ἀπρόσιτα ὅσο καὶ ὑψηλά, δηλαδὴ γιὰ τὶς συνθῆκες στὸ βασίλειο τῶν οὐρανῶν· προβάλλει τὴν ἀληθοφάνεια ὅταν λέγει πώς θ' ἀναφέρει ὅσα κατόρθωσε νὰ συγκρατήσει στὴ μνήμη του — γιατὶ, ἀν τὸ κατάφερε αὐτός, τότε κι ἄλλοι τὸ μποροῦν.⁵⁴ Πάντα ταῦτα θίγονται ἐκεῖ ὅπου λέγει ὅτι αὐτὸς βρισκόταν στὸν πρῶτο οὐρανό, κι ὅτι προτίθεται νὰ πεῖ γιὰ τὸ βασίλειο τῶν οὐρανῶν ὅτιδήποτε στὴ μνήμη του, σὰν θησαυρό, μπόρεσε νὰ συγκρατήσει. Ἀφοῦ λοιπὸν καταδείχτηκε ἡ ὄρθότητα καὶ ἡ ἐντέλεια στὸ πρῶτο μέρος τοῦ προλόγου, ἀς προχωρήσουμε στὸ γράμμα του.

[20] Λέγει λοιπὸν ὅτι «ἡ δόξα τοῦ πρώτου Κινοῦντος», ποὺ εἶναι ὁ Θεός, «σὲ ὅλα τὰ μέρη τῆς οἰκουμένης φεγγοβιολᾶ», κατὰ τρόπον ὅμως ὥστε «ἄλλοι περισσότερο κι ἄλλοι λιγότερο». ⁵⁵ «Οτι παντοῦ λάμπει, λογικὴ καὶ αὐθεντία τὸ πιστοποιοῦν. Ἡ λογικὴ ἔτσι: Ὁτιδήποτε ὑπάρχει εἴτε ὄφείλει τὴν ὑπαρξή του ἐν ἑαυτῷ εἴτε σὲ κάτι ἄλλο. Ἄλλα εἶναι σαφὲς ὅτι τὴν ὑπαρξή του ἐν ἑαυτῷ δὲν τὴν ὄφείλει πάρεξ ἔνα, δηλαδὴ τὸ πρῶτο ὅν, ἦτοι ἡ ἀρχή, ποὺ εἶναι ὁ Θεός· καθὼς ἡ ὑπαρξη ἐν ἑαυτῷ συνεπάγεται ἀναγκαστικὰ τὴν ἀφεαυτοῦ ὑπαρξη, καὶ ἡ ὑπαρξη ἀφεαυτοῦ δὲν ἀπόκειται ἀναγκαστικὰ παρὰ σὲ ἔνα, δηλαδὴ στὸ πρῶτο ὅν, ἦτοι στὴν ἀρχή, ποὺ εἶναι ἡ αἰτία τῶν πάντων· ἄρα ὅ,τι ὑπάρχει, ἔξὸν ἀπὸ τὸ ἔνα ἐκεῖνο, ὄφείλει τὴν ὕ-

verso, non quodcunque, manifestum est quod id habet esse ab aliquo; et illud a quo habet a se vel ab aliquo. Si a se, sic est primum; si ab aliquo, et illud similiter vel a se vel ab aliquo. Et cum non aliud esset sic procedere in infinitum in causis agentibus, ut probatur in secundo *Metaphysicorum*, erit devenire ad primum, qui Deus est.⁵⁶ Et sic, mediate vel immediate, omne quod habet esse habet esse ab eo; quia ex eo quod causa secunda recipit a prima, influit super causatum ad modum recipientis et reddentis radium, propter quod causa prima est magis causa.⁵⁷ Et hoc dicitur in libro *De Causis* quod «omnis causa primaria plus influit super suum causatum quam causa universalis secunda». Sed hoc quantum ad esse.

[21] ⁵⁸Quantum vero ad essentiam, probo sic: Omnis essentia, preter primam, est causata, alias essent plura que essent per

⁵⁶ Ἀνάπτυξη ἐνὸς τυπικοῦ διαζευκτικοῦ συλλογισμοῦ ἡ «διλήμματος» — πρβ. πρόχειρα Ε.Π. Παπανούτσος, *Λογική* (Αθ.: «Δωδώνη» *Φιλοσοφία*), 1974, σσ. 159 κ.έξ. Ἡ μορφοποίηση τοῦ συγκεκριμένου συλλογισμοῦ ἀφήνεται στὸν ἀναγνώστη, γι' αὐτὸ καὶ ὁ E. Cecchini, ὁ.π., σσ. 44-45, τὸν ἀποκαλεῖ «συμπληρωματικό».